³⁶ *Tractanda est.*] Ms. Cort. delet *est*, quod non displicet.

³⁷ *Accommodassemus.*] Sic Mss. plures et edd. pr. usque ad Aldum. Itaque recepimus pro vulgato *accommodarem*. Nempe intelligimus de oratore, qui ad hanc rationem se exercuit assidue: non de exercitatione ipsa, tanquam esset, accommodare vellemus. Nam titubatio et offensio non est in exercitatione, sed in actu dicendi, cum causæ aguntur.

³⁸ *Ad eam rem pertineat.*] Edidit cum Grævio, quem et Oudend. sequitur, *eam*, pro *eandem*, quod est alienum. In ed. nostra Med. est *quod ad rem pertineat*; quod et melius puto. Iidem maluerunt *pertinebit*, quod est etiam in duobus nostris et ed. Junt. Nihil interest ad sensum.

³⁹ *Sententia et voluntas afferretur.*] Delevi *redderetur* post *sententia*. Abest a Ms. Lips. et Guelf. sed alia manu inter lineas scriptum.

tum scripserit, quod necesse fuerit: illud, quod sine scripto intelligi potuerit, non necessario scribendum putarit. Deinde dicemus ⁴⁰ calumniatoris esse officium, verba et litteras sequi, negligere voluntatem. Deinde id, quod scriptum sit, aut non posse fieri, aut non lege, non more, non natura, non æquo et bono posse fieri; ⁴¹ quæ omnia scriptorem non ^{p. 9.} p. 9. luisse quam rectissime fieri, nemo dicet: at ea, quæ a nobis ^{a.} a. facta sint, justissime facta. Deinde contrariam sententiam aut nullam esse, aut stultam, aut injustam, aut non posse fieri, aut non constare cum superioribus et inferioribus sententiis, aut cum jure communi, aut cum aliis legibus communibus, aut cum rebus judicatis dissentire. Deinde exemplorum a voluntate, et contra scriptum judicatorum enumeratione uteremur; deinde legum et stipulationum breviter ⁴² excerptarum, in quibus intelligatur scriptorum voluntas et expositio. Locus communis contra eum, qui scriptum recitet, et scriptoris voluntatem non interpretetur. Cum duæ leges inter se discrepant, videndum est primum, ¹⁵ 15 ⁴² num qua obrogatio aut derogatio sit. Deinde, utrum leges ita dissentiant, ut altera jubeat, altera vetet: an ita, ut altera cogat, altera permittat. Infirma enim erit ejus defensio, qui negabit, se fecisse, quod cogeretur, cum altera lex permetteret. Plus enim valet sanctio permissione. Item illa defensio tenuis est, cum ostenditur id factum esse, quod ea lex sanciat, cui legi obrogatum, vel derogatum sit: id, quod posteriori lege sancitum sit, esse neglectum. Cum hæc erunt considerata, statim nostræ legis expositione, recitatione, collaudatione utemur. Deinde contrariæ legis enodabimus voluntatem, et eam trahemus ad nostræ causæ commodum. Deinde de juridicali absoluta sumemus rationem juris, et quæremus partem juris, utrum cum ea faciat; de qua parte posterius disseremus. Si ambiguum est scrip- ¹¹ 11 tum, ut puta quod in duas aut plures sententias trahi possit, ¹⁶ 16

⁴⁰ *Calumniatoris esse officium.*] Sic omnes scripti et editi. Oudendorpius officium deleri vult, quod facile lectorem offendit, adæquetum significationi verbi ethicæ. Sed est opus, negotium; quomodo hoc verbum nostro et alibi dicitur, ut supra monuimus; eaque est propria verbi vis.

⁴¹ *Quæ omnia—dicet.*] Edidimus, ut voluere J. Gronovius et Oudendorpius. Mss. fere fluctuant inter *voluisse* et *noluisse*. *Dicet* habent omnes Oudendorpiani, et duo de nostris, non *dubitet*. Totum plane sic habent edd. Mediol. 1474. et Junt. At ed. 1474. tantum *dicet*. Mediol. 1498. vulgatum, et hinc Ald.

⁴² *Excerptarum.*] Mss. plures et

edd. vett. *excerptarum*. Lambinus primus edidit *excerptarum*; sed conjecit *excerptarum*, quod deinde in bonis codicibus repertum et in textum illatum est a Grætero.

⁴³ *Num qua obrogatio aut derogatio sit.*] *Abrogatio* editum est usque ad Lambinum, qui de conjectura dedit *obrogatio*, sed Grævius manere voluit *abrogatio*, ut et Oudendorpius. *Abrogatio* plane aliena est. Nam leges, quæ in caussis proferuntur, non possunt esse abrogatæ. Sed potest aliquid in lege mutatum esse obrogando aut derogando, lege universa salva. Hoc igitur videndum esse in tali causa, præcipit auctor.

hoc modo tractandum est. Primum, sitne ambiguum, quærendum est. Deinde, quomodo scriptum esset, si id, ⁴⁴quod adversarii interpretentur, scriptor fieri voluisset, ostendendum est. Deinde id, quod nos interpretemur, et fieri posse, et honeste, recte, lege, more, natura, bono et æquo fieri posse; quod adversarii interpretentur, e contrario: nec esse ambiguum scriptum, cum intelligatur, utrum sententia vera sit. ⁴⁵Sunt, qui arbitrentur, ad hanc causam tractandam vehementer pertinere cognitionem amphibolarum eam, quæ a dialecticis profertur. Nos vero arbitramur, non modo nullo adjuncto esse, sed potius maximo impedimento. omnes enim illi amphibolias aucupantur, eas etiam, quæ ex altera parte sententiam nullam possunt interpretari. Itaque et alieni sermonis molesti interpellatores, et scriptitum odiosi, tum obscuri interpretes sunt; et dum caute et expedite loqui volunt, infantissimi reperiuntur. Ita dum metuunt in dicendo, ⁴⁶ne quid ambiguum dicant, nomen suum pronuntiare non possunt. Verum horum pueriles opiniones rectissimis rationibus, cum voles, refellemus. In præsentiarum hoc interdicere non alienum fuit, ut hujus infantia garrulam ¹²disciplinam contemneremus. Cum definitione utemur, primum ¹⁷affereamus brevem vocabuli definitionem, hoc modo:

^{b.} Majestatem is minuit, qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudo constat: ⁴⁷[quæ sunt ea? quæ capiunt] suffragia populi, et ⁴⁸magistratus consilium. Nempè igitur tu et populum suffragio et magistratum consilio privasti, cum pontes disturbasti. Item ex contrario: Majestatem is minuit, qui amplitudinem civitatis detrimento afficit. Ego non affeci, sed prohibui detrimento; ærarium enim conservavi, libidini malorum restiti, majestatem omnem interire non passus sum. Primum igitur vocabuli sententia breviter, et ad utilitatem causæ accommodatè describetur: deinde factum nostrum cum verbi descriptione conjungetur: deinde contrariæ descriptionis ratio refelletur, si aut falsa erit, aut inutilis, aut turpis, aut injuriosa, id quoque ex juris partibus ¹⁸sumetur de juridicali absoluta, de qua jam loquemur. Quæritur in